G FO

स्कूली शिक्षा एवं साक्षरता विभाग

झारखण्ड, राँची

क्रम सo:-

झारखण्ड अधिविद्य परिषद्

ज्ञानदीप परिसर, बड़गावा, नामकुम, राँची

राष्ट्रीय साधन–सह–मेधा छात्रवृत्ति परीक्षा 2015–2016

(अष्टम् वर्ग में अध्ययनरत् छात्र—छात्राओं के लिए) (विवरणिका)

परीक्षर्थियों हेत् निर्देश :--

- 1. पात्राता (i) छात्र-छात्रा झारखण्ड में अवस्थित राजकीय/राजकीयकृत/प्रोजेक्ट/अल्पसंख्यक विद्यालय में नामांकित एवं अध्ययनरत हो।
 - (ii) वर्ष 2014—2015 वर्ग 7 की परीक्षा न्यूनतम 55% अंक के साथ उत्तींण हुआ हो (अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति के अभ्यार्थी को अंकों में 5% की छूट होगी) एवं वर्ष 2015—2016 में वर्ग 8 में नियमित रूप से नामांकित एवं अध्ययनरत् हो।
 - (iii) जिसके माता—पिता/अभिभावक की वार्षिक आय रू० 1,50,000/— (एक लाख पचास हजार) रूपये से अधिक नहीं हो। (आवेदन—पत्र के साथ सक्षम पदाधिकारी द्वारा निर्गत आय प्रमाण—पत्र की अभिप्रमाणित छाया प्रति संलग्न करना आनिवार्य है।
 - (iv) केन्द्रीय विद्यालय, जवाहर नवोदय विद्यालय एवं राज्य सरकार द्वारा संचालित वैसे आवासीय विद्यालय जहां रहने खाने एवं पढ़ने की व्यवस्था सरकार के द्वारा की जाती है, के छात्र—छात्रा इस परीक्षा में सम्मिलित होने के पात्र नहीं होंगे।
- 2. आवेदन पत्र परिषद के वेबसाइट www.jac.nic से प्राप्त करेंगे एवं शुल्क निम्न प्रकार जमा करेंगे।

सामान्य कोटि के छात्र/छात्राओं हेत्

100 (एक सौ रूपया)

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के छात्र/छात्राओं हेतु

50 (पचास रूपया)

(अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति के छात्र/छात्राओं को आवेदन-पत्र प्राप्त करत समय सक्षम पदाधिकारी द्वारा निर्गत जाति प्रमाण पत्र की छाया प्रति प्रस्तुत करना होगा।

- 3. आरक्षण : झारखण्ड राज्य में लागु आरक्षण नियमों के अनुसार आरक्षित कोटि के अभ्यर्थियों को आरक्षण का लाभ देय होगा । विकलांग अभ्यर्थियों को 3% आरक्षण का लाभ देय होगा । परन्तु इस हेतु जिला असैनिक शल्य चिकित्सक (सिविल सर्जन) द्वारा निर्गत विकलांगता प्रमाण–पत्र ही मान्य होगा ।
- 4. छात्रवृत्ति : भारत सरकार द्वारा झारखण्ड राज्य के लिए कुल 1959 छात्रवृत्ति निर्धारित की गई है। जिला स्तर पर चयनित पात्रता रखने वाले छात्र / छात्राओं को वर्ग 9 से वर्ग 12 तक (अधिकतम् 4 वर्ष) लगातार अध्ययनरत् रहने पर प्रति वर्ष 6000 / रूपये की दर से त्रैमासिक बैंक खाता के माध्यम से छात्रवृत्ति प्रदान की जायेगी। चयनित छात्र—छात्राओं को छात्रवृत्ति जारी रहने हेतु वर्ग 9 एवं वर्ग 11 की परीक्षा न्यूनतम 55% प्रतिशत अंक तथा वर्ग 10 की परीक्षा न्यूनतम 60% प्रतिशत अंकों के साथ उत्तिर्ण होना होगा (अनूसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के छात्र / छात्राओं हेतु अंकों में 5% की छुट होगी।

जिलावार छात्रवृत्ति की संख्या निम्नवत् है-

क्रम संख्या	जिला का नाम	छात्रवृत्ति की संख्या	क्रम संख्या	जिला का नाम	छात्रवृत्ति की संख्या
1.	राँची '	115	2.	गुमला	68
3.	सिमडेगा	53	4.	लोहरदगा	36
5.	पूर्वी सिहंभूम	178	6.	पश्चिम सिंहभूम	73
7.	सरयकेला / खरसावाँ	64	8.	लातेहार	36
9.	पलामू	124	10.	गढ़वा	88
11.	हजारीबाग	81	12.	चतरा	. 68
13.	कोडरमा	38	14.	गिरिडीह	255
15.	बोकारो	102	16.	धनबाद	133
17.	दुमका	60	18.	गोङ्डा	49
19.	देवघर	81	20.	जामताङा	40
21.	पाकुड़	37	22.	साहेबगंज	50
23.	खुंटी	53	24.	रामगढ़	77
				कुल –	1959

- 5. सभी कोटि के छात्र / छात्राओं को सक्षम पदाधिकारी द्वारा निर्गत आय प्रमाण पत्र, आवेदन के साथ संलगन करना अनिवार्य है।
- 6. आरक्षण का लाभ प्राप्त करने हेतु आरक्षित कोटि के छात्र/छात्राओं को सक्षम पदाधिकारी द्वारा निर्गत जाति प्रमाण पत्र तथा विकलांग छात्र/छात्राओं को जिला असैनिक शल्य चिकित्सक (सिविल सर्जन) द्वारा निर्गत विकलांगता प्रामाण-पत्र की आभिप्रमाणित छाया प्रति आवेदन पत्र के साथ संलग्न करना अनिवार्य है। प्रमाण-पत्र संलग्न नहीं होने की स्थिति में अभ्यार्थी सामान्य कोटि के अभ्यार्थी समझे जाएंगे।

- 7. आवेदन—पत्र जमा करने का स्थल : छात्र—छात्रा पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन—पत्र (कार्यालय प्रति एवं कम्प्युटर प्रति) अनुलग्नक सिंहत अपने विद्यालय के प्रधानाध्यापक / प्रधानाध्यापिका के पास निर्धारित तिथि के संध्या 4:00 बजे तक निश्चित रूप से जमा कर देंगे। विलम्ब से प्राप्त आवेदन—पत्र स्वीकार नहीं किया जायेगा।
- परीक्षा की तिथि एवं समय : विज्ञप्ति में प्रकाशित की जायेगी।
- परीक्षा पद्धित : राष्ट्रीय साधन—सह—मेघा छात्रावृत्ति योजना परीक्षा के प्रश्न–पत्र बुकलेट NCERT द्वारा निर्धारित पद्धित के अनुरूप होगा।
 इसके अन्तर्गत प्रश्न–पत्र दो खंडों में होगा
 - खण्ड । बौद्धिक योग्यता परीक्षा (Mental Ability Test) इसके अंतर्गत कुल 90 प्रश्न होंगे। जिसके लिए 90 मिनट का समय निर्धारित होगा। इसके सभी प्रश्न वस्तुनिष्ठ (Objective) प्रकार के होंगे।
 - खण्ड।। शैक्षिक योग्यता परीक्षा (Scholestic Ability Test) इसके अन्तर्गत प्राकृतिक विज्ञान, समाजिक विज्ञान एवं गणित विषय के प्रश्न समाहित होंगे। प्रश्नों की कुल संख्या 90 होगी तथा इसके लिए 90 मिनट का समय निर्धारित होगा। (विकलांग छात्र/छात्राओं को दोनो खण्डों में निर्धारित समय से 30 मिनट आधिक समय दिया जाएगा)।
- 10. चयन हेतु अर्हता : चयन हेतु प्रत्येक खण्डों (MAT एवं SAT) में सामान्य कोटि के छात्र—छात्राओं को न्यूनतम 40 प्रतिशत एवं अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति को न्यूनतम् 32 प्रतिशत अंक प्राप्त करना अनिवार्य होगा। न्यूनतम् अधिसीमा से कम अंक प्राप्त करने की स्थिति में छात्रवृत्ति हेतु पात्रता पर विचार नहीं किया जाएगा।
- 11. परीक्षा हेतु परीक्षा कक्ष में प्रश्न-पत्र बुकलेट एवं उत्तर-पत्रक अलग-अलग दिये जाएंगे, जिसमें प्रवेश-पत्र के अनुसार रौल नं. निर्दिष्ट स्थान पर भरेंगे। उत्तर-पत्रक दो अलग-अलग भाग में होगा। प्रथम भाग एवं द्वितीय भाग में क्रमशः बौद्धिक योग्यता एवं शैक्षिक योग्यता के प्रश्नों का उत्तर देना है। उत्तर सिर्फ बॉल पेन (काला या ब्लू) के द्वारा 0वृत को काला या नीला बना कर दिया जाएगा।
- 12. द्वितीयक प्रवेश-पत्र किसी भी परिस्थिति में निर्गत नहीं किया जाएगा। पत्र व्यवहार के मामले में रौल नं. अवश्य अंकित करेंगे।
- 13. पत्राचार का पता परिवर्तन की स्थिति में नोडल पदाधिकारी को तुरंत सूचित करें।
- 14. परीक्षा में सम्मिलित होने हेतु किसी भी प्रकार का यात्रा भत्ता देय नहीं होगा।
- 15. प्रवेश —पत्र अध्ययनरत् विद्यालय के प्रधानाध्यापक के माध्यम से छात्र/छात्रा को उपलब्ध कराया जायेगा। प्रवेश—पत्र पर अंकित परीक्षा केन्द्र पर ही छात्र/छात्रा परीक्षा में सम्मिलित होंगे।
- 16. जिला कोड एवं कोडिंग प्लान (जिसके सहयोग से आवेदन-पत्र भरा जाएगा) आवेदन-पत्र के पीछे अंकित है।
- 17. आवेदन-पत्र पुरी सावधानी से भरेंगे। कटिंग, ओभर राईटिंग की स्थिति में आवेदन-पत्र रद्द कर दिया जा सकता है।
- 18. गलत सूचना देने की स्थिति में परीक्षार्थी की उम्मीदवारी बिना पत्र व्यवहार के रद्द कर दिया जायेगा तथा आवेदक, अभिभावक एवं अध्ययनरत् विद्यालय के प्राचार्य के विरुद्ध अनुशासनात्मक कार्रवाई की जाएगी।
- 19. राष्ट्रीय साधन—सह—मेधा छात्रावृत्ति परीक्षा एन.सी.ई.आर.टी. नई दिल्ली के पैटर्न पर ही ली जाती है। परीक्षर्थियों के चयन में काफी सतर्कता बरती जाती है। अतः विभाग द्वारा किया गया चयन अंतिम रूप से मान्य होगा। इस संबंध में किसी भी प्रकार के पत्राचार पर विचार नहीं किया जायेगा।
- 20. परीक्षा भवन के अंदर किसी भी प्रकार का इलेक्ट्रॉनिक उपकरण जैसे मोबाईल, कैलकुलेटर इत्यादि लेकर आना प्रवेश वर्जित है।

अघ्ययनरत् विद्यालय के प्रधानाध्यापक / प्रधानाध्यापिका हेतु निर्देश :

- 1. संबंधित विद्यालय के प्रधानाध्यापक / प्रधानाध्यापिका सामान्य कोटि के छात्र/छात्रा से 100 (एक सौ रूपये) एवं अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति के छात्र—छात्रा से 50 (पचास) रूपये नगद आवेदन शुल्क प्राप्त करेंगे।
- 2. अध्ययनरत् विद्यालय के प्रधानाध्यापक / प्रधानाध्यापिका पात्रता रखने वाले छात्र—छात्रा के आवेदन को नामांकन पंजी से मिलान करने के पश्चात् ही अग्रसारित करेंगे।
- 3. छात्र—छात्रा से प्राप्त भरा हुआ आवेदन—पत्र (अनुलग्नक सहित) एवं आवेदन शुल्क संबंधित जिला शिक्षा पदाधिकारी कार्यालय में निर्धारित तिथि तक निश्चित रूप से हस्तगत् करा देंगे।

सचिव, झारखण्ड अधिविद्यि परिषद् सह नोडल पदाधिकारी राष्ट्रीय साधन–सह–मेधा छात्रवृत्ति परीक्षा मानव संसाधन विकास विभाग झारखण्ड, राँची



SCHOOLY EDUCATION & LITERACY DEPARTMENT

AND

COMPUTER COPY

JHARKHAND ACADEMIC COUNCIL, RANCHI NATIONAL MEANS-CUM-MERIT SCHOLARSIP SCHEME EXAMINATION-2015-16

_				FOR THE STUDENTS STU		<u>II)</u>
-		ddress of the Agency		08 November 201	and Academic Council	Space for the Photograph (Passport size and Black
		ting NMMS Examination		Gyandeep Campus, Namkum, R		and white)
-		ne State/District, (where t g in class VIII as a regula	r ctudent)	Jharkhand//Di		···
-		e School (where the	: caucity			
		is studying in class VIII))*		
-	Amount	n fee, if any DD No.	Date of DD	Name of Bank	Application No., if any	The Photograph should be
\vdash	3.551.2.351.55			Tunio oi Danii	Application rest, if any	endorsed by the Head of the Institution
Sta		digit Roll Number	1	TO THE STATE OF TH	LANGE WEEK BY COST	
	NMMS	Exam Code State Code		e Centre Code Serial No. (To be fille		Date of Birth
	N	3 2 1	1 5		8	Date Month Year
1.	Nar	ne of the Candidate (Do	not write Miss/Master/	'Mr.)		
2.		hada Nama (Da naturita	M= /D= // +)			
۷.	Fau	her's Name (Do not write	Mr./Dr./Lt.)	 		
3.	Mot	her's Name (Do not write	e Ms/Dr./Lt.)			383
4.	Sex	The second second second	h candidate resides	6. Caste Category of candidates.		Status of Candidates
	1		2	1 2 3 4 5		ate must be Attached)
_	Male			General SC ST BC MBC		earing Visually Impaired
8.	Pos	tal address for correspon	ndence (do not write fa	ather's or your name)		
				Pin Code		
9.	Nam	ne and address of the In:	stitution in which study			172
				Pin Code		
10.	Туре	e of the Institution in which	ch studying VIII level (see definition overleaf*)	11. Area in which	the school is located
	1	Govt. 2 Local Body			1 Rural	2 Urban
12.	Med	ium of examination ENG		ed 13. Father's education	14. Father's oc	cupation
15.		ner's education`			of family members living in	
			20046 200 200	· <u>-</u>	or raining members living in	i trie flouse
18.	Num	ber of brothers	19. Number	of sisters 20. At w	hat number is the candida	te among his/her
21.	Pare	ental annual Income (Cer	rtificate must be Attach	ned) brot	her and sister	
	Γ	1 2	3			
	-	The same of the sa	,000 100,001 to 1,50,	000		
22.		phone :			23.	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·
		STD Co	de	Phone		E-mail address
	Mob					
24.	Nam	ne of Bank	A	/C-No	IFS Cod	le i
25.	Ш) No				
20.	U.I.L	7.110				
Certifi	ied that	15 <u>6</u> 1	To be fill	ed in by the head of the Inst	titution	
				is a regular str	udent of this School / Institution	and ha/sha has societed
ſ	marks in the c	lass VIII annual examination	i.e. when he/she was prom	noted from Class VII to Class VIII. He/Si	he has secured	and he/she has secured %marks ou
	07(Candidate must fulfill the crite s given by him/her in the app	eria announced by State S	chool).		
(3) 1	Master/Miss	- a o., o, imanoi in ine app		belong to BC/MBC/Scheduled Caste/Sc	cheduled Tribe category as per t	he records maintained in the Institution
((To be filled fo	r SC/ST/BC/MBC candidates	only)	3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3	me dategory as per t	are resords maintained in the institution
						9
	Date			± 30		re of the Headmaster/Headmistress
						with Seal (See Instructions Overleaf)
	ture of the ca			Signature of the Guardian		(COO MODIOCOMO OVEREAL)

Instructions

- Use Blue or Black Ball Pen. WRITE IN CAPITAL BLOCK LETTERS. Do Not mark or write outside the boxes.
- Leave one box blank between two words, Limit your name and / or address within the space provide for it. Please see example as given below.
- Cross (x) only one of the appropriate boxes in item nos. 4,5,6,9,10 & 20 3.
- Please write code number in item nos. 11, 12, 13, 14, 15 & 16 as given below.
- It is the responsibility of the candidate and The Principal of the school to deposit the filled in form with the State Liaison Officer before the last date. No request for conducting delay in submission will be entertained whether it is due to the fault of the Candidate or the Headmaster/Principal of his/ her institution.
- Incomplete or defective application are liable to be rejected.

Coding Plan

Medium of Examina (Refer to Item No.	F120270349	Education of Father (Refer to Item No.		S.N. Name of District
Medium of Examination	Code	Education	Code	1. RANCHI
Assamese	11	Upto primary	1	2. GUMLA
Bangla	12	Upper primary	2	3. SIMDEGA
English	13	Secondary	3	
Gujarati	14	Senior Secondary	4	4. LOHARDAGA
Hindi .	15	Graduation	5	5. EAST SINGHBHUM
Kannada	16	Postgraduate	6	6. WEST SINGHBHUM
Marathi ·	17	Doctoral	7	1
Malyalam	18	Professional degree	. 8	7. SARAIKELA-KHARSAWAN
		(Engineering, Medicine, MCA, MBA, etc.)		8. LATEHAR
Oriya	19	Any Other	9	9. PALAMU
Punjabi	20	· ·		10. GARHWA
Tamil	21			TO. OAKTIVA
Telgu	22			11. HAZARIBAGH
Urdu	23			12. CHATRA
Father's/Mother's Occup (Refer to item Nos. 13			*	13. KODARMA
Occupation				14. GIRIDIH
Professional Technical and Rela	ted Worker		1	15. BOKARO
Administrative Executive and Mana			2	16. DHANBAD
Clerical and related Worker			3	17. DUMKA
Sales / Service Worker			4	II. DOWINA
armer, Fisherman and Related	Worker	· ·	5	18. GODDA
Production and Related Worker			6	19. DEOGHAR .
Operators and Labourer Worker Classified by the above occupati	not ons .		7 .	20. JAMTARA
Not Employed			8	21. PAKUR'
oduction for writing Name and Addre	ss:			22. SAHEBGANJ
ther's Name				23 KHIINTI

Pro	ducti	on fo	or wr	iting	Nan	ne ar	d A	ddre	ss:												
Fath	er's	Nam	e																		
		Γ	0	.	P		G	U	Р	Т	1	I	\top	T							
Pos	tal As	ssre	ss : [o no	ot try	to w	rite	cor	nple	te a	ddr	ess	in on	e lin	e. Br	eak i	t app	ropr	iatel	y as	shown below.
В	F		1	0	2		J	1	T	N	Α	К		P	U	R	1	1		П	
	_		_	_	_			Ti								_	_		_	_	

Pin Code 1

Traine of Biotifot	Cour
1. RANCHI	01
2. GUMLA	02
3. SIMDEGA	03
4. LOHARDAGA	04
5. EAST SINGHBHUM	05
6. WEST SINGHBHUM	06
7. SARAIKELA-KHARSAWAN	07
8. LATEHAR	08
9. PALAMU	09
10. GARHWA	10
11. HAZARIBAGH	11
12. CHATRA	12
13. KODARMA	13
14. GIRIDIH	14
15. BOKARO	15
16. DHANBAD	16
17. DUMKA	17
18. GODDA	18
19. DEOGHAR .	19
20. JAMTARA	20 -
21. PAKUR`	21
22. SAHEBGANJ	22
23. KHUNTI	23
24. RAMGARH	24

Code

DELHI

GOVERNMENT

: A Government school is that which is run by the State Government or Central Government or Public Sector Undertaking or an Autonomous Organization completely financed by the government.

LOCAL BODY

: A Local Body School is that which is run by panchayati raj and local body Institutions such as Zila Parishad, Municipal Corporation, Municipal Committee.

Notified Area Committee and Cantonment Board.

PRIVATE AIDED

: A Private Aided School is that which is managed by an individual or a private organization and received a grant from government or local body.

^{*} TYPE OF SCHOOL /: (Refer to Item No. 9)



SCHOOLY EDUCATION & LITERACY DEPARTMENT

AND

OFFICE COPY

JHARKHAND ACADEMIC COUNCIL, RANCHI NATIONAL MEANS-CUM-MERIT SCHOLARSIP SCHEME EXAMINATION-2015-16

		APPL	ICATION FORM (FOR THE STUDENTS STU	DYING IN CLASS - VII	D
- Nar	ne & Ad	mination dress of the Agency ting NMMS Examination		08 November 2015 () Nodal Officer NTSE Cell, Jharkh Gyandeep Campus, Namkum, R	and Academic Council	Space for the Photograph (Passport size and Black
. 672-97		e State/District, (where		Jharkhand//Di		and white)
		in class VIII as a regula				"
- Nar	ne of th	e School (where the	8			"
		s studying in class VIII				11
	nount	fee, if any DD No.	Date of DD	Name of Bank	Application No. 16 and	The Photograph should be
_ All	iount	DD No.	Date of DD	Name of Bank	Application No., if any	endorsed by the Head of
State I	evel 12	l digit Roll Number		L		the Institution
		xam Code State Code	Year District Cod	e Centre Code Serial No. (To be fille	d by the office) Class	Date of Birth
		3 2 1	1 4		8	Date Month Year
1.	Nan	ne of the Candidate (Do	not write Miss/Master	/Mr.)		Sate Biorius real
2.	Fath	er's Name (Do not write	Mr /Dr /I +)			
2.	100	ici s rame (Bo not with	, Will JOI JEE,	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , 		
	لسا					
3.	Mot	ner's Name (Do not write	e Ms./Dr./Lt.)			
4.	Sex	5. Area in which	h candidate resides	6. Caste Category of candidates.	7 Disability 9	tatus of Candidates
	1	2 1	2			te must be Attached)
	Male			1 2 3 4 5 General SC ST BC MBC	1	2 3
					Orthopedic Hea	aring Visually Impaired -
8.	Posi	al address for correspon	ndence (do not write fa	ather's or your name)		
	ш					
				Pin Code		
9.	Nam	e and address of the In	stitution in which study	ying at Class VIII level		
				Pin Code		8
10.	Type	of the Institution in whi	 ch studving VIII level (see definition overleaf*)	11 Area in which t	he school is located
		o				
	1	Govt. 2 Local		vate led	1 Rural	2 Urban
12.	Modi					
15.		um of examination ENG er's education`			14. Father's occ	
15.	WOU	er s'education	TO. WOUTER	s occupation 17. No.	of family members living in	the house
18.	Num	ber of brothers	19. Number	r of sisters 20. At w	hat number is the candidat	e among his/her
21.	Pare	ntal annual Income (Cer	i rtificate must be Attack		her and sister	s among morner
130000	_	_	unouto most po / titaoi	biot	nei and sister	
	_	1 2	3			
		50,000 50,001 to 100		,000		
22.	Telep	phone :			23.	
		STD Co	de	Phone		E-mail address
	Mob.					L-mail address
	14100			9		
24.	Nam	e of Bank	A	/C-No TTTT	IFS Code	
25.	U.I.D	No				
					-	
Certified th	at		To be fil	led in by the head of the Inst	titution	
		22		22000		
(1) Maste	e in the a	ace VIII annual avamination	i a whon halaha was	is a regular st	udent of this School / Institution a	and he/she has secured %
of	(Candidate must fulfill the crite	eria announced by State S	noted from Class VII to Class VIII. He/Sichool).	ne nas secured	marks out
(2) The p	articulars	given by him/her in the app	lication form have been ve	rified and found in order.		
				belong to BC/MBC/Scheduled Caste/S	cheduled Tribe category as per t	he records maintained in the Institution
		SC/ST/BC/MBC candidates				
	Date					e of the Headmanter/Headminteres
					Signatur	e of the Headmaster/Headmistress with Seal
Signature				Ci		(See Instructions Overleaf)
Signature	or une cal	rurualo		Signature of the Guardian	76	

Instructions

- 1. Use Blue or Black Ball Pen. WRITE IN CAPITAL BLOCK LETTERS. Do Not mark or write outside the boxes.
- 2. Leave one box blank between two words, Limit your name and / or address within the space provide for it. Please see example as given below.
- 3. Cross (x) only one of the appropriate boxes in item nos. 4,5,6,9,10 & 20
- 4. Please write code number in item nos. 11, 12, 13, 14 & 15 as given below.
- 5. It is the responsibility of the candidate and The Principal of the school to deposit the filled in form with the State Liaison Officer before the last date.

 No request for conducting delay in submission will be entertained whether it is due to the fault of the Candidate or the Headmaster/Principal of his/her institution.
- 6. Incomplete or defective application are liable to be rejected.

Coding Plan

S.N.

1. RANCHI

2. GUMLA

3. SIMDEGA

24. RAMGARH

Medium of Examinat (Refer to Item No. 1	1775	Education of Father or (Refer to Item No. 12	
Medium of Examination	Code	Education	,Code
Assamese	11	Upto primary	1
Bangla	12	Upper primary	2
English	13	Secondary	3
Gujarati .	14	Senior Secondary	4
Hindi	15	Graduation	5
Kannada	16	Postgraduate	6
Marathi	17	Doctoral	7
Malyalam	18	Professional degree (Engineering, Medicine, MCA, MBA, etc.)	. 8
Oriya	19	Any Other	9
Punjabi ·	20		
Tamil	21		
Telgu	22		
Urdu	23		
Father's/Mother's Occup (Refer to item Nos. 13 &			
Occupation			
Professional Technical and Rela	ted Worker	2	1
Administrative Executive and Manag	gerial Worker		2
Clerical and related Worker			. 3
Sales / Service Worker			4
Farmer, Fisherman and Related	Worker		5
Production and Related Worker			6
Operators and Labourer Worker Classified by the above occupati			7
Not Employed			8

4. LOHARDAGA	04
5. EAST SINGHBHUM	05
6. WEST SINGHBHUM	06
7. SARAIKELA-KHARSAWAN	07
8. LATEHAR	08
9. PALAMU	09
10. GARHWA	10
11. HAZARIBAGH	11
12. CHATRA	12
13. KODARMA	13
14. GIRIDIH	14
15. BOKARO	15
16. DHANBAD	16
17. DUMKA	17
18. GODDA	18
19. DEOGHAR	19
20. JAMTARA	20
21. PAKUR`	21
22. SAHEBGANJ	22
23. KHUNTI	23

Name of District

Code

01

02

03

24

Production for writing Name and Address:

Father's Name

O . P . G U P T A

Postal Assress: Do not try to write complete address in one line. Break it appropriately as shown below.

В	F		1	0	2		J	Α	N	Α	K		Р	U	R	1				
N	Ε	Α	R		Н	Α	R	1		N	Α	G	Α	R		D	E	Р	0	T
N	E	W		D	Е	L	Н	1		Pin	Code	e [1	1	0	0	5	8		

^{*} TYPE OF SCHOOL /: (Refer to Item No. 9)

GOVERNMENT

: A Government school is that which is run by the State Government or Central Government or Public Sector Undertaking or an Autonomous Organization completely financed by the government.

LOCAL BODY

: A Local Body School is that which is run by panchayati raj and local body institutions such as Zila Parishad, Municipal Corporation, Municipal Committee. Notified Area Committee and Cantonment Board.

PRIVATE AIDED

: A Private Aided School is that which is managed by an individual or a private organization and received a grant from government or local body.



Jharkhand Academic Council, Ranchi

National Means-Cum-Merit Scholarship Scheme Examination

(Consolidated List)

	18										No.	Nam
											Name of Student	Name of District:
											Father's Name	
		27	3-								Address	(001301130103 1101)
											Sex	1
				•				3			Category	,
											Parental Income	
											Disability Status	D
											Disability Name of School Remarks Status	District Code:
											Remarks	

Consolidated 22-07-2011